
１０日(月)  着任式・１学期始業式 

１１日(火) 入学式準備 （１5:４５下校） 

１２日(水) 入学式 10:30 登校（3 校時～）  

１３日(木) 1 年生を迎える会・発育測定 

離任式 5 時間授業（14:50 下校） 

１８日(火) 全国学力・学習状況調査 委員会活動 

１９日(水) 授業参観・懇談会・専門部会 

２０日(木) 内科検診 

２４日(月)～２７日(木)家庭確認訪問  

２８日(金) PTA 総会 

２９日(土) 昭和の日 

 

 

  

進級おめでとうございます 

 

 

 

 

 

４月の学習予定                      ４月の行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６学年の学級担任を紹介します。また，５・６学年では一部教科担任制を導入いたします。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

１組 福富
ふくとみ

 倫
とも

美
み

 

 今年度も一緒に過ごせることをうれしく思いま

す。たくさんの思い出ができるよう頑張ります。 

２組 湯田
ゆ だ

 拓
ひろ

輝
き

 

 五代小学校のリーダーの皆さんと１年間共に成長

できることが楽しみです。一緒に頑張りましょう。 

３組 渡辺
わたなべ

 恵理子
え り こ

 

 皆さんと一緒に過ごせる日々を大切にしていき

たいと思います。よろしくお願いいたします。 

少人数 田
た

﨑
さき

 恭男
や す お

 

 東小学校より転任してまいりました。子供たちの学

力向上に少しでも貢献したいと思います。よろしくお

願いいたします。 

 

お知らせ 
〇４月１９日（水）は授業参観・学級懇談会があります。６年生になり，新たな気持ちで学習しようとし

ているお子さんたちの姿を，ぜひご覧ください。 

〇今年度も，ご不在の場合でもご自宅の場所の確認をさせていただく「家庭確認訪問」といたします。「家

庭確認訪問カード」を郵便受け等に入れさせていただきますので，よろしくお願いいたします。 

※６年１組については，家庭確認ができていますので，お伺いいたしません。 

〇今年度も，五代小学校ホームページにて，各種おたよりや児童の様子をお知らせいたしますので，ぜひ

ご覧ください。(上記 QR コードより閲覧できます。) 

 

例年になく桜の開花が早く，暖かな春の日差しに迎えられて，新学期が始まりました。お子さんた

ちもいよいよ最終学年を迎えることになります。登校班，清掃，クラブ活動，委員会活動では，常に

五代小のリーダーとして下級生を支えていくことになります。小学校生活最後の一年間，お子さんた

ち一人一人がめあてをもって生活し，毎日笑顔で過ごせるよう，担任一同力を合わせて頑張りたいと

思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

国語  朗読しよう「サボテンの花」「生きる」 

筆者の論の進め方を確かめよう 

「イースター島にはなぜ森林がないのか」 

社会  わたしたちのくらしと日本国憲法 

算数  文字を使った式 

    分数と整数のかけ算，わり算 

理科  自然とともに生きる ものが燃えるしくみ 

音楽  にっぽんのうた みんなのうた① 

図工  わたしのお気に入りの場所 

家庭  わたしの生活時間 

    いためてつくろう朝食のおかず 

体育  体ほぐしの運動 他 

道徳  心を形に うちら「ネコの手」ボランティア等 

外国語 Let’s  start.  Unit１This is me. 

宇都宮市立五代小学校 

第６学年だより ４月号 

Ｒ５．４．１０ 

 

 



配付物・提出物について 

○年度始めは多くの提出物があります。お忙しいところですが，期日までに提出お願いします。 

（新しい出席番号を確認してください。） 

・緊急連絡カード（2 種類）・・・・・・新しい用紙に記入する。    ４月１４日（金） 

・家庭の様子・・・・・・・・・・・・変更事項を赤で修正する。   ４月１４日（金） 

・保健調査票・・・・・・・・・・・・必要事項を記入し，押印する。 ４月１４日（金） 

   ・PTA 専門部所属希望用紙・・・・・・必要事項を記入する。     ４月１４日（金） 

 

 

〇毎日持ってくる物 

   ・連絡袋  ・宮っ子ダイアリー（連絡帳）  ・下敷き  ・ハンカチ ・ティッシュ 

   ・筆箱（鉛筆５本【毎日けずってくる】  白い消しゴム    ネームペン（油性） 

定規【折り畳み式でないもの】 赤・青ボールペン【学校で配付されたもの】）  

・タブレット【毎日充電してくる】 

 

○宮っ子ダイアリーは，毎日，目を通していただき，担任からの連絡があった場合は，返事または

サインをお願いします。 

 ☆下校の変更・体育の見学などがある場合は，必ず連絡帳に書くようお願いいたします。 

 

〇教科書と，ノートを配付しました。国語・算数以外の教科書は学校に置いておき，必要なときのみ

持ち帰ります。  

 

〇毛筆の用意について 

  今年度も，ペットボトルに入れた水で筆を洗うことになります。そのためお手数ですが，５００

ml のペットボトル（記名）をご用意ください。準備できる方は，新聞紙も１日分ご用意お願いしま

す。（新聞紙は学校にもあります。）最初の授業までにご準備よろしくお願いします。 

 

〇ランドセルの中に，必ず予備のマスクやハンカチを入れておいてください。 

                            

家庭学習について 

宿題を含めて６０分（１時間）取り組みましょう。 

より効果的に学習をするためのお願いがあります。 

①  集中できる環境づくりにご協力ください。  

②  プリントやノートなど提出するものには，名前，日付，めあて，ふりかえりなどを書いてく

ださい。 

③ 解答がついている宿題は，自分で丸付けをし，間違えたときには直して提出してください。 

 

入学式について 

〇４月１１日（月）入学式準備・・・６年生のみ６時間 １５：４５下校 

   

〇４月１２日（火）入学式  ・・・２～６年生のみ１０：３０登校 

                  ３校時以降通常授業 

             ※１０：２０より早く登校しないようにお願いします。 


